
På EuroMeatNews.com  
den 10. april 2023 

På et tidspunkt, hvor æg når rekordhøje 
priser globalt, og konkurrerende protei-
ner som okse- og svinekød forventes at 
forblive dyre på de fleste markeder, er ef-
terspørgslen efter fjerkrækød, det billig-
ste animalske protein, fortsat stærk. Når 
det er sagt, så fører vedvarende høje pri-
ser i en tid med svagere økonomiske for-
hold til en vis udhuling af efterspørgslen 
på markeder med en betydelig befolk-
ning af lav-indkomstforbrugere. Det sker 

især i Afrika og Asien, hvor forbrugerne 
vender tilbage til billigere, traditionelle 
plantebaserede proteinkilder. 

I øjeblikket varierer produktionen mel-
lem regionerne. For eksempel opererer 
USA, Brasilien, Indien og Indonesien 
under vanskelige forhold, mens forhol-
dene i Mexico, Japan, Kina, Filippinerne, 
Rusland og Saudi-Arabien er gode. Ikke 
desto mindre bør fokus i de fleste regio-
ner i den kommende periode igen være 
på den operationelle side i betragtning af 
vedvarende høje og svingende foder- og 

energiomkostninger, begrænset tilgæn-
gelighed af avlsdyr, høje byggeomkost-
ninger og store risici for fugleinfluenza 
(AI). 

Forventet prisfald på sojabønner 
og majs
I løbet af året forventes priserne på so-
jabønner og majs at falde 5 – 10 % sam-
menlignet med 1. kvartal 2023-niveauer-
ne, hovedsageligt drevet af forventninger 
om god høst i Brasilien og Østeuropa og 
forbedrede amerikanske prognoser. Det-
te vil give en vis lettelse for producenter-
ne, men vil stadig betyde historisk høje 
foderpriser i de fleste regioner. I mel-
lemtiden afhænger energipriserne, som 
har været meget svingende, af udviklin-
gen i krigen mellem Rusland og Ukraine 
og konkurrencen om flydende naturgas 
på de globale markeder, især når Kinas 
økonomi normaliseres efter fjernelse af 
covid-19-foranstaltninger. 

Rabobank forventer, at den globale han-
del forbliver stærk i år. Store importlan-
de og regioner som Europa, Japan, Kina, 
Singapore, Filippinerne, Saudi-Arabien 
og Golfstaterne opererer under relativt 
stramme forhold, dels på grund af for-
syningsudfordringer og dels AI. Import-
mængden vil sandsynligvis stige, og 
priserne vil blive påvirket af tilgængelig-
heden i Brasilien og USA, som ser relativt 
rigelig ud for i år. 

Fugleinfluenza er et wild card
Udviklingen i fugleinfluenza vil være det 
store wild card for handel og udgør en 
vedvarende global trussel. Nogle lande 
har allerede vedtaget vaccinationspro-
grammer, mens andre overvejer det. AI 
er fortsat med at sprede sig længere ind 
i Latinamerika og er kommet tættere på 
Brasiliens sydlige produktionsstater, som 
dækker mere end 60 % af landets pro-
duktion. Hvis AI rammer nogle af disse 
stater, kan den potentielle indvirkning 
på den globale handel være stor. Store 
importlande kan vælge at ændre deres 
indkøb, hvilket gavner alternative eks-
portører som USA, EU, Ukraine, Rus-
land, Tyrkiet, Thailand og Kina. Det ville 
resultere i højere priser, og for nogle del-
markeder, såsom bryst og hele fugle, ville 
der være utilstrækkeligt udbud, hvilket 
kan give en yderligere kraftig påvirkning 
af priserne.
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Efterspørgslen efter fjerkrækød, det billigste 
animalske protein, er fortsat stærk.

Optimistiske udsig-
ter for det globale 
fjerkræmarked på 
trods af volatilitet 
Selvom priserne har været noget under pres i 1. kvartal 2023, 
er Rabobank stadig optimistisk med hensyn til udsigterne for 
de globale fjerkræmarkeder. Store importlande og regioner 
opererer under relativt stramme forhold, dels på grund af for-
syningsudfordringer og dels på grund af fugleinfluenza. Udvik-
lingen af fugleinfluenza vil være det store wild card for handel 
og udgør en vedvarende global trussel, især hvis Brasiliens 
sydlige stater bliver ramt af udbrud. 
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